Din Ordinul din data de 28 ianuarie 1848 al
Comisarului guvernamental din Cluj, Beâtki Odon adresat
autorităţilor din Târgu-Mureş, Constantin Romanu-Vivu şi

ŞtefanMoldovan trebuiau duşi la Cluj sau la Debreţin pentru
a fi judecaţi de Curtea marţială.

În ziua de 9/21 februarie 1849, prefectul Constantin
Romanu-Vivu şi viceprefectul ŞtefanMoldovan au fost scoşi

din închisoarea cetăţii, legaţi într-un car, însoţiţi de o escortă

de călăreţi şi o ceată de cetăţeni. În loc să pornească spre
Cluj , convoiul a pornit spre Reghin, ajungând la marginea
satului Sângeorgiu de Mureş, unde au fost omorâţi.